PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO- ESTADO DA BAHIA
CNPJ: 13.654.454/0001-28

PROJETO DE LEI N° 1 O, DE 23 de abril de 2020

"Denomina "Praça Ecológica Valdivino
Rodrigues Moreira" a Praça Municipal
localizada na Avenida Matriz, bairro Projeto, e
dá outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO, ESTADO

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz

saber que a Câmara de Vereadores aprovou e fica sancionada a presente Lei.

Art. 1° Fica denominada "PRAÇA ECOLÓGICA VALDIVINO RODRIGUES MOREIRA" a

Praça Municipal, situada na Avenida Matriz, quadra 236, n° 765, bairro Projeto, Formosa do

Rio Preto-BA.

Art. 2° Incumbe ao Poder Executivo Municipal as medidas administrativas necessárias ao

cumprimento do disposto nesta Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Formosa do Rio Preto-BA, 23 de abril de 2020.

• ~E~S D~ sJf~foqf
Prefeito Municipal

Praça da Matriz, nº 22, Centro, Formosa do Rio Preto- BA, CEP: 47.990-000

Telefone: (77) 3616 2125 f 2139

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO- ESTADO DA BAHIA

CNPJ: 13.654.454/0001-28

JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI N° 10/2020

O Projeto de Lei que ora se apresenta para apreciação desta Casa Legislativa, de suma

importância para a história deste Município, visa atribuir a denominação ""Praça Ecológica

Valdivino Rodrigues Moreira" a Praça Municipal localizada na Avenida Matriz, quadra 236,

n° 765, bairro Projeto, e dá outras providências"

A implantação da Praça Ecológica no bairro Projeto, parte de conceitos sustentáveis,

oportunizando espaço público para fins de convívio social, promovendo o desenvolvimento

sustentável, urbanismo e lazer.

A iniciativa trazida à baila também se traduz em uma homenagem póstuma ao Senhor

Valdivino Rodrigues Moreira, nascido em 25 de setembro de 1938, em Oliveira dos Brejinhos

Ba, onde passou grande parte da sua infância. Constituiu família com a Sra. Maria de Souza

Ferreira, cuja relação matrimonial advieram 8 (oito) filhos.

Convidado a conhecer Formosa do Rio Preto, pelo Sr. Pedro Guedes Filho, o mesmo se

encantou com as belezas naturais do Município, quando em 1976, mudou-se para cá para

gerenciar uma fazenda, tornando-se vaqueiro.

O saudoso Valdivino, foi um homem solidário, humilde, carismático, companheiro e sempre

disposto a ajudar, importante colaborador na implantação e construção da vaquejada e um

grande influenciador da política local. Morador do bairro Projeto, acolheu e ajudou muitas

famílias que ali residiam.

Em vista do exposto, sendo justo e merecido o reconhecimento e gratidão, contemplado no

Projeto de Lei em apreço, e para que perpetue às gerações futuras a imagem e o legado

que nos deixou, contamos com o apoio dos Ilustres Membros dessa Câmara Municipal para

sua aprovação, ao tempo em que reiteramos protestos de estima e consideração.

Gabinete do Prefeito, 23 de abril de 2020.

,~~~fRE~~s ~ ~~{#i~L-
Preteito Municipal

Praça da Matriz, nº 22, Centro, Formosa do Rio Preto- BA, CEP: 47.990-000

Telefone: (77) 3616 2125 1 2139